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Gebyr for vielser

Kære Mai Mercado

I forbindelse med centralisering af vielsesfunktionen vil selve prøvelsesdelen, som det ser ud  
p.t., overgå til den centrale enhed. Selve vielsesdelen, og de heraf afledte opgaver, bliver til-
bage i kommunerne. 

I dag betales et gebyr på kr. 870 pr. vielse, som følger selve prøvelsen, og som stiger til 1.618 
kr. pr. vielse. 

Vi er bekymrede for hvorvidt konsekvensen ved at flytte og centralisere prøvelsesdelen bliver, 
at det samlede gebyr tilfalder den nye centrale enhed. 

Udover selve vielsesopgaven ligger der fortsat afledte opgaver tilbage i kommunerne, som vi, 
uden en andel af gebyret, således ikke kompenseres for. Vi har i den forbindelse behov for at 
præcisere hvilke opgaver det drejer sig om, i håb om at synliggøre rimeligheden i, at en vis 
andel af gebyret fortsat vil tilfalde de enkelte kommuner.

Selve vielseshandlingen tager ca. 15 minutter, men derudover er der en lang række afledte 
opgaver både før, under og efter vielsen, bl.a.: 

 Genudstedelse af vielsesattester.
 Berigtigelse af vielsesattester (hvor en person har fået ny identitet).
 Henvendelser fra udenlandske myndigheder om hvilke dokumenter parret har fremlagt. 
 Henvendelser fra ambassader med spørgsmål om en stedfunden vielse.
 Informationsmateriale om apostille, navneændring m.m. til brudeparrene.
 Telefonbetjening (brudepar der ringer for at bestille tid, ændre tid, annullere tid).
 Henvendelser (personlige, mail, breve, telefon). 
 Den enkelte sag skal indberettes med tilhørende dokumenter (ægteskabsbog, vielsesat-

tester).
 Efterhåndtering af vielsesdokumenter (arkivering, skanning af ægteskabsbøger). 

Hertil kommer en række driftsudgifter, som kommunerne fortsat har (eksempelvis lys, varme, 
vand, rengøring, vedligehold, kontorhold m.v.).
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Såfremt det samlede vielsesgebyr tilfalder den centrale enhed vil det for Ærø Kommune betyde 
en mistet årlig indtægt på 4 millioner kr., for Tønder Kommunes vedkommende drejer det sig 
om et årligt beløb på 1,7 millioner og for Sønderborg Kommune om 835.000 kr.

Oprettelsen af den centrale enhed betyder i forvejen at det vil blive umuligt for kommunerne 
at opretholde normeringen i vielsesfunktionen, ligesom det vil have en negativ afsmittende ef-
fekt på bryllupsturismen i de enkelte kommuner og dermed også på kommunernes indtægts-
grundlag.

Etableringen af den centrale enhed rammer de berørte kommuner hårdt og falder ikke i tråd 
med regeringens udmeldinger om et land i bedre balance og udflytning af arbejdspladser. 

Vi håber at du som minister vil medvirke til at kommunerne som minimum får tildelt en andel 
af prøvelsesgebyret som kompensation, alternativt at kommunerne får ret til at opkræve et vi-
elsesgebyr for vielser af udenlandske par. Vi ser frem til at høre fra dig.

Venlig hilsen
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